1

武科大教发〔2020〕48号

关于印发《武汉科技大学

“创新创业学分”认定办法》的通知

各有关单位：

经研究，特制定《武汉科技大学“创新创业学分”认定办法》。

现予以印发，请遵照执行。

武汉科技大学

2020年 7月 20日

2

武汉科技大学“创新创业学分”认定办法

第一章 总 则

第一条 为了培养和提高学生的创新精神、创业意识和创新创业

能力，倡导和鼓励学生个性发展，提高人才培养质量，结合我校学

分制改革实际，特制定本办法。

第二条 创新创业学分是指全日制普通本科生在校期间参加各

类创新活动、创业训练和实践取得的成果，或参加学术活动和创新

创业培训，经认定后给予相应的学分。

第二章 认定类别

第三条 创新创业学分的认定范围包括：科研成果、科研训练、

学科与科技竞赛、技能证书、创业实践和创新创业培训等。

（一）科研成果：包括学生获得的国家级、省级科技成果奖，

在公开出版的学术期刊上发表的论文以及被省级及以上学术会议收

录的论文，在报刊、杂志上发表的作品等；专利、软件著作权等知

识产权；

（二）科研训练：指参加各级大学生创新创业训练计划项目等；

（三）学科与科技竞赛：指由政府部门、行业权威机构和学校

组织的各级各类学科与科技竞赛；

（四）技能证书：指计算机等级证书和经职业技能考核获得的

3

各类资格证书；

（五）创业实践和创新创业培训：指学生自主创业，依法注册

公司等实践活动，参加各类学术讲座、创新创业讲座和培训等。

第三章 认定标准

第四条 创新创业学分认定标准

（一）科研成果类

包括学生获得的国家级、省级科研成果奖，公开发表的学术论文、

文学作品、美术及艺术设计作品，获得的专利、软件著作权、集成

电路布图设计权等。

国家级科技成果奖创新创业学分认定标准

等级
学分值

负责人 排名 2-3 排名 4-5 排名 6-10

一等奖 30分 15分 9分 3分

二等奖 20分 10分 6分 2分

三等奖 16分 8分 4.5分 1.5分

科研成果类创新创业学分认定标准（非国家级科技成果奖）

项目 等级

学分值

负责人

（第一作者）
排名 2-3 排名 4-5

科技成果奖 省级

一等奖 15分 7.5分 4.5分

二等奖 10分 5分 3分

三等奖 8分 4分 2分

学术论文

T类期刊 50分 25分 15分

A类期刊 20分 10分 6分

B类期刊 10分 5分 3分

4

C类期刊 5分 2.5分 1.5分
国际学术会议论文集（未被收

录）
3分 1.5分 1分

国内公开出版的普通期刊 2分 1分 0.5分

省级及以上学术会议论文 1分 0.5分 0分
文学作品、

美术及艺术

设计作品

C类期刊 5分 2.5分 1.5分

国内公开出版的普通期刊 2分 1分 0.5分

知识产权

发明专利 10分 5分 3分
实用新型、外观设计专利 3分 1.5分 1分

软件著作权 3分 1.5分 1分
集成电路布图设计权 2分 1分 0.5分

说明：期刊分级以《武汉科技大学学术期刊分级规定》为准。

（二）科研训练类

包括科学研究项目、创新创业训练计划项目等。

国家级科研项目创新创业学分认定标准

项目内容
学分值

负责人 排名 2-3 排名 4-5 排名 6-10
完成立项申报、实验研究、结

题等全过程且项目结题通过验

收

20分 10分 6分 2分

科研训练类创新创业学分认定标准（非国家级科研项目）

类别 项目内容及等级
学分值

负责人 排名 2-3 排名 4-5

科研项目

（省级）完成立项申报、实验研究、结

题等全过程且项目结题通过验收
10分 5分 3分

（校级）完成立项申报、实验研究、结

题等全过程且项目结题通过验收
5分 2.5分 1.5分

创新创业

训练计划

（国家级）完成立项申报、实验研究、

结题等全过程且项目结题通过验收
8分 4分 2分

5

项目
（省级）完成立项申报、实验研究、结

题等全过程且项目结题通过验收
5分 2.5分 1.5分

（校级）完成立项申报、实验研究、结

题等全过程且项目结题通过验收
3分 1.5分 1分

（三）学科与科技竞赛类

学科与科技竞赛分类以《武汉科技大学学生学科和科技竞赛管

理办法》为准。

学科与科技竞赛类创新创业学分认定标准

类别 项目内容及等级
学分值

排名第 1 排名 2-3 排名 4-5

A类竞赛

国家级

一等奖 20分 10分 6分

二等奖 15分 7.5分 4.5分

三等奖 10分 5分 3分

省级

一等奖 10分 5分 3分

二等奖 8分 4分 2分

三等奖 7分 3.5分 2分

校级

一等奖 6分 3分 1.5分

二等奖 5分 2.5分 1.5分

三等奖 4分 2分 1分

参与但未获奖 1分 0.5分 0分

B1类竞赛

国家级

一等奖 12分 6分 3.5分

二等奖 10分 5分 3分

三等奖 8分 4分 2分

省级

一等奖 8分 4分 2分

二等奖 7分 3.5分 2分

三等奖 5分 2.5分 1.5分

校级
一等奖 4分 2分 1分

二等奖 3分 1.5分 1分

6

三等奖 2分 1分 0.5分

参与但未获奖 1分 0.5分 0分

B2类竞赛

国家级

一等奖 10分 5分 3分

二等奖 8分 4分 2分

三等奖 6分 3分 1.5分

省级

一等奖 6分 3分 1.5分

二等奖 5分 2.5分 1.5分

三等奖 4分 2分 1分

校级

一等奖 4分 2分 1分

二等奖 3分 1.5分 1分

三等奖 2分 1分 0.5分

参与但未获奖 1分 0.5分 0分

C类、D类

竞赛

国家级

一等奖 6分 3分 1.5分

二等奖 5分 2.5分 1.5分

三等奖 4分 2分 1分

省级

一等奖 4分 2分 1分

二等奖 3分 1.5分 1分

三等奖 2分 1分 0.5分

校级

一等奖 2分 1分 0.5分

二等奖 1.5分 0.5分 0分

三等奖 1分 0.5分 0分

参与但未获奖 0.5分 0分 0分

说明：参与但未获奖认定学分不包括高等数学竞赛、大学英语竞赛等考试类校级初赛；

不同项目校级竞赛参与但未获奖认定学分累计不超过 2分。

（四）技能证书类

技能证书类创新创业学分认定标准

类别 项目内容及等级 学分值

技能 计算机类 全国计算机等级考试四级考试（非计算机专业） 3分

7

证书 全国计算机等级考试四级考试（计算机专业） 1分

全国计算机等级考试三级考试（非计算机专业） 2分

全国计算机等级考试二级考试（非计算机专业） 1分

国家执业资格考试 获国家执业资格证书 5分

国家职业资格考试
获高级证书及以上 3分

获中级证书及以下 1分

普通话水平测试 二级乙等及以上 1分

参考：中华人民共和国劳动和社会保障部制定的《职业资格证书制度基本概念》。

（五）创业实践和创新创业培训类

创业实践和创新创业培训类创新创业学分认定标准

类别 标准 学分值 认定标准及部门

创业实践

创办企业并取得营

业执照并入驻学校

创业基地

1分 学工处

创新创业

培训

参加学术讲座和创

新创业沙龙、讲座
0.2分/次

提交不少于 800字的活动心得总结，由

学院进行认定

参加专项创业培训

并获得人社部门颁

发的培训合格证书

3分 创新创业学院

参加短期创新创业

实训班并获得结业

证书

1分 创新创业学院

创业项目

资助

获得省、市创业项目

资助
1分 学工处

说明：参加学校及学院组织的学术报告、创新创业沙龙、讲座等，每次记 0.2学分，累计

最多不超过 1学分。

第五条 学生在校期间同一项目只记最高创新创业学分分值，得

分不得累加；集体项目与个人项目有重复的，以最高分计，不重复

8

计算；每位学生不同项目的学分之和记为其最终的创新创业学分（不

做四舍五入，保留小数点后一位数字，以 0.5为界限，0.1-0.4记分值

为 0，0.5-0.9记分值为 0.5）。

第四章 认定程序

第六条 创新创业学分于学生大学三年级第二学期开始申报，由

学生本人提出申请，填写《武汉科技大学创新创业学分认定申请表》，

附相关材料原件和复印件，交给学院认定。

第七条 各学院负责本学院创新创业学分的审查、认定。

第八条 经认定后的创新创业学分，由学院负责录入教务管理系

统，以班级为单位填写《武汉科技大学创新创业学分汇总表》，学院

留存。

第九条 教学质量监控与评估处会同教务处定期对创新创业学

分认定工作进行专项检查，对弄虚作假者，取消相应创新创业学分，

并对相关责任人根据学校有关规定给予处理。

第十条 以下情况不能取得创新创业学分：

（一）第一作者单位非武汉科技大学的作品、成果或奖励项目；

（二）非大学在读期间完成的作品、获得的成果或奖励；

（三）证明材料不全的。

第五章 附 则

第十一条 本办法自 2020 级本科生开始实施，原《武汉科技大

9

学“创新创业学分”认定办法》（武科大教〔2016〕62 号）适用于

2019级及以前的本科生。

第十二条 本办法由创新创业学院负责解释。

10

武汉科技大学学校办公室 2020年 7月 20日印发